§. XXIV.

Argumentum aduersarium ab Arabi-
Ad Arabicam lingiam iam nobis pergendum est, & discipien-
dum, nra illa detrimenti quid nostræ sententiae inferre possit. De-
ea quidem Cl. COTTA constare dicit, textui Corani vocales serius ad-
ieclas

iectas esse, eiusque rei testem citat GOLIVM Prefat. ad c. XXXI. Co- ca lingua de-
rani; (qui locus in ERPENII Grammatica p. 183. extat.) Ille tamen, ^{fonsum quid} certi nihil hac de re adfirmat: id tantum dicit, ^{efficiat, disqui-} verisimile esse valde, vocales Corano non ab ipso Muhammede, sed ^{ritur.}
ab aliis serius iunctas esse. Sed sit, in medio relinquamus, immo fa-
ueamus isti sententiae GOLIVI, quæ puncta Alcorani ab aliis auctioribus
profecta cenfet; saltem his terminis istam sententiam circumscriba-
mus, vt credamus, Muhammedem, licet ordinarie sine punctis scri-
perit, et tamen commata subsidio hoc lectionis instruxisse, quæ illo
care non potuerint: num Coranus vla ratione aduersarios iuuabit?
Quod quidem non pro certo & omni dubitatione exento adseuerauer-
rim, id tantum dico, nihil hanc sententiam insulsi aur absconi contine-
re; cum hunc istorum Arabum morem, qui nobis coœvi sunt, ex
Patre nostro compertum habeamus, qui libros MSS. Arabicos in lo-
cis dubiis punctorum subſidio illustrari nobis dixit. Id insuper mo-
nemus, (quod fortasse neminem fugiet) Arabes in libris non punctatis
ea tamen puncta adhibere, quæ litteras figura cognatione sibi ini-
citem accidentes distingunt, e. g. το Be, Τe & Θse. Quæ puncta
diacritica cum Arabes non solum adhibeant hodienum, sed & ultimis
iam seculis in Kufico quoque scribendi genere habuerint, immo & in
eo antiquissimo scribendi genere, quod ipsam Muhammedis ætatem
antiquitate vincere credit Mr. CHARDIN dans ses Voyages en Perse &
autres lieux de l'Orient, Tom. IX. p. no. & in tabulis V & X huic pa-
gina adiecit: hæc inquam puncta, cum ita se habeant, primo nobis
produunt ingenium linguarum Orientalium ad puncta proclius, adeo-
que bene nos de antiquitate Hebraicorum punctorum sperare iubent,
deinde in primis aliquem fauorem conciliant puncto diacritico, quod
Hebrei τῷ Schin imponunt, quod tamen, prout reliqua minutula signa,
antiquitatis laude aduersarii priuant; qua vero de re vberior nobis
erit dicendi locus.

§. XXV.

De Chaldaica lingua ut dicamus restat. Exhibitentur nobis Pa- De Chaldaica
raphrases Chaldaicæ Bibliorum, quas recentiori ætate a sciole quodam lingua dicitur.
punctatas in confessu esse, dicit Cl. COTTA. Hoc equidem non magnopere negabo, cum ipsa puncta tam adecurata & casta in Targumim non
sint,

sint, quam in Danielis aut Ezra scriptis; ipse præterea IO. BUXTORPIVS pater de Paraphrasi Onkelosi dicat, ineptam & insigniter deformem illius libri punctuationem fuisse, sequi eam hac causa inducunt sub lnam reuocasse & emendasse. Si igitur ista puncta, quibus iam Paraphrases Chaldaicæ instruta sunt, spectes, ea vltimæ antiquitatē vindicare profecto non ausim. Ad dubium vero inde formatum respondeo: licet puncta, qua iam in Targumim occurruunt, maxime depravata sint, immo licet vel erudit hominis, qui nobis atque contiguus est, ingenio, vel ingenio sciolis recentioris debentur; non tamen inde sequi, nunquam primos auctores puncta illis adiecerisse, saltem in locis dubiis, qua postea incuria scribarum (qui non eandem his libris diligenter adiubebant ac sacro Codici ipsi) perierint, vel iniuriam passa sint, vel etiam quibusdam in locis a sciole licet punctatore sint seruata. Quam coniecluram iuvant ea, qua Ven. WOLFIUS Bibliothec. Hebr. T. II. p. 157, ex RICH. SIMONIS Hist. Crit. V. T. I. III. p. 122. citat: Inter euoluentum Codices quosdam saceri contextus manu exaratus forte incidi in Pentateuchum, charta maxima, in pergameno, prægrandioribus litteris descriptum, qui Onkelosi Paraphrasin hoc modo exhibebat, ut quemlibet contextus Hebraicæ versum comme similiter parapraseos exciperet. In ea autem exemplari punctuatione Chaldaica a qualibet alia, quam batellus reprehendere licuit, tam in editis, quam in MS. Codicibus, mira discrepat. Hæc enim analogiam punctuationis librorum Ezra & Danielis longe melius, quam Buxtorfiana editio, representat. Cum igitur SIMON viderit paraphrasin Chaldaicam manu exaratum, que non solum deformem & ineptam aliorum codicum punctuationem vitavit, sed & ipsi Buxtorfiana editioni palmam præripuit; num inde non aliqua ratione suspicari possumus, punctatori istius codicis aliud quoddam exemplar subtilio fuisse, in quo puncta authentica, a primoque auctore adiecta, seruata sint? Quæ tamen dum scribimus, coniecluram exhibemus, non rem certam proponimus; nec oppositum nobis argumentum funditus iam suffulimus, ita labefactauimus tamen, vt si in altera dissertatione solidis argumentis sententiam nostram corroborauerimus, ea, quibus aduersarii nituntur, videantur corrueare.

§. XXVI.

§. XXVI.

Nouum iam argumentorum agmen nos excipit, duclum a Versionibus sacræ Scripture antiquis, septuaginta urali, Chaldaica, reliquis: quas versiones aiunt aduersarii nonnunquam ab ista lectione recedere, quam puncta textui adscripta adhiberi iubant. Inde probabile fieri opinantur, eo quo, quo ista Versiones consecræ sunt, puncta nondum existit: animo enim vix concipi posse, auctores versionum codicem non punctatum adhibuisse, siquidem punctato uti potuissent, aut toties a iusta lectione aberrasse, si punctorum subsidio adiuti essent. Quam rem Cl. COTTA §. XV. proponit, LVDOV. CAPELVS fatus tractat, argumentumque ita diuidit, singularumque Versionum causam ita distinguit, ut inde non parum aduersariæ sententia accedere roboris videatur. Qua in re id primo generatim monendum est: non statim sequi, ut interpres nullis punctis vñus sit, si vel aliquoties a lectione per puncta stabilita deflexerit. Datur enim in his minutulis figuris amplissimus, ut ita loquar, campus errori, rum in legendum, in describendo. Quorum hoc in omnibus codicis Hebrai editionibus obseruare licet, quas vel summa editorum diligentia ab omnibus typorum vitiiis, pricipue in vocalibus atque accentibus, immunes praestare non potest. Illud vero (in legendu errori locum esse) vnumquemque credo obseruisse, qui litteris Hebreorum operam dedit. Cui enim id non accidere solet vel fummo punctorum defensori, ut interdum inter legendos textus sacros, vel litteris per errorem alias vocales adiungat, quam in textu exstant, vel verius sensum adstringat accentibus contrarium: qua παρεξεισαται alia statim obseruamus & emendamus, alia vel plane non animaduertimus, vel non nisi alio tempore, aut occasione nata nobis innoverescunt. Habent enim puncta Hebraica proclive quid ad errorem pariendum ob pertenuem figuram: que cum in MSC. codicibus longe renuior sit, quam in impressis, dubitabimur lector, lapsus eiusmodi in euoluendis codicibus manu exaratis frequentiores esse posse quam in impressis? Quis denique mirari possit, versiones interdum punctis Hebraicis minus ex aste respondere, cum idem nonnunquam in consonantibus acciderit, quo in genere & illud est, cum LXX. vocem יְהוָה (exscindam) reddiderunt, Θυλαξω, Ezech.

F

Ezech.

*Ad argumenta
a versionum
antiquarum
punctorumque
diffensu defini-
tum generare re-
spondetur,
bunc diffensum
non arguere
statim, versio-
nem ex solis
litteris esse fa-
tam.*

Ezech. XXXIV, 16. ac si ibi scriptum esset יְמִשָּׁן per Resch, quena & LVTHERVUS errorem errauit.

§. XXVII.

Infrequentia codicium punctatorum efficit, ut nominatae versiones ex foliis litteris adornarentur.

Aliud huic generali obseruationi monitum item generale subiungimus: si vel maxime de hac vel illa versione euictum sit, eam ex non punctato codice factam esse, non tamen inde liquere, nullos eo tempore punctatos existuisse. Potest culpa huius rei tribui & negligencia scordiaeque, & peruerso ingenio interpretis: in primis, si vel eandem negligentiam alia quoque ratione prodit, vel ingenii in fabulas & portentosas explicationes proni vestigia aliis versionis sive locis impremit, ex quibus coniectura fieri potest, agre ipsum ferre, se a similibus nugis per vocales retrahi & revocari: in primis illa tamen in punctatorum codicium infrequentiam deriuanda videtur. Iam vero eo in argumento me versari sentio, in quo aduersarii & præcipue LUDOV. CAPELLVS singi a nobis permulta dicitant, rarissimumque codicum punctatorum vsum pretendi, cum nos laqueis constrictos videamus. Quibus id respondeo: Si tantus euinceretur defectus voluminum huius generis, vt plane nemo in versione adornanda codice punctato vhus videretur, neque in Iudea, neque extra Iudeam; tum sane id in nos valeret dictum. Iam vero, cum non adeo in viuierum hoc, quod aduersarii volunt, argumentis confirmari possit; nihil nos adferimus, quod a re atque a ratione remotum sit, dum dicimus cuius istis per paucos libros, aliquos tamen punctis illustratos fuisse, eamque paucitatem sumمام fuisse apud Iudeos græcisantes. In genere enim omnes libros rariores majorique pretio redimendos fuisse ante typographicis vsum, quam nunc sunt, quis est qui dubitet? Cui & id obiter adiungimus, quod, licet rem presentem non decidat, aliquid tamen ei lucis adfundit, & forte alio loco non nos pigebit monuisse: videri, quibusdam temporibus Codices sacros in viuierum, (sive foliis litteris constantes, sive punctis instructos) perpaucos fuisse, in quam rem ANTONIVS VAN DAALE in dissert. super historia Aristeæ de LXX. interpretibus c. XII. nomilla profert; que quidem omnia nostra facere aut adseuerare minime velimus, quædam tamen fundamento destitui non videntur: e. g. ea que profert ex 2 Paralip. XVII, 7. 8. 9. vbi dicitur Iosephatus misisse quosdam viros ad docendum populum in vribus

bus Iudeæ habitantem, & additur: *& docuerunt in Iudea, & cum illis erat liber legis Domini.* Quamquam enim in eiusmodi etiam terris, in quibus sat multa sacrorum bibliorum exemplaria obvia sunt, pii doctores ecclesiastici ea secum ferre consueuerunt; expressa tamen huius rei mentio infrequentiam quandam codicium sacrorum notat, & hos doctores librum istum legis non sine deliberato consilio secum portasse innuit, ne qua in vrbe codex deesset, ex quo populum docere possent: immo forte id ipsum, quod non *libri*, sed *liber* dicatur, aliquid suspicari nos iubet. Eandem codicum bibliorum infrequentiam vel florentissimis regni Israelitici temporibus illustrarem quoque inde, quod interdum, vbi de præteritis miraculis stupendisque Dei factis dicitur, notitia harum rerum gestarum ex relatione magis parentum, quam lectione Pentateuchi deriuatur. Confer e. g. Pf. LXXVIII. 3--7. Quia lectoris iudicio permittimus. Ad ingentem iam punctorum multitudinem quod adinset, illorum aderata descrip-
tio non potest non Herculei laboris opus esse, in primis si librarius in Hebraica lingua non satis versatus sit. Iam hinc collige lector; siste tibi illam difficultatem librorum describendorum, qua faciebat, vt qui nunc inter priuatas manus versatur, vix ante typographiam inventam principibus viris obtingeret liber: considera porro, qua de infrequentia Codicis sacri ante capiuitatem Babyloniam ex 2. Paralip. XVII. & Pf. LXXVIII. suspicati sumus: tum his adde singularem illam molestiam, qua tanta punctorum silua librarium fatigat, grammaticarum in primis regularum liuqueque Hebraice non satis peritum. Iam constituta, quid de infrequentis punctorum tibi codicum sentiendum sit: num illam alyssem perditæ cause, an conjecturam ratione sua non desitutam existimare velis. Progredere porro ex Iudea in eas terras, in quibus permulti erant Iudei, quitamen & Graece loquebantur, & Hebraica lingua plerumque expertes erant. Tum mirare, nos dicere, exiguum iis in terris numerum fuisse bibliorum punctatorum! Nec iam mihi obice, iis Iudeis in primis punctis opus fuisse: non enim semper ea habemus, quibus commoda nostra promouent; nec porro adeo necessaria puncta sunt, vt doctiores inter illos, qui semel iterumque sacrum codicem duce aliquo magistro le-

gerant; plane non possent aliqua facilitate eum intelligere, licet non tam plene, nec ea certitudine, quam si puncta habuissent.

§. XXVIII.

*Argumentum
a Versione
Septuagintaui-
rali dictum
refutatur.*

Iam in specie ea versiones considerandæ a nobis sunt, quas nobis aduersarii obiiciunt, quas inter & antiquitate & celebritate facile eminet Græca ista, quæ septuagintauiralis dicitur. Hanc igitur ex codice non punctato factam creberrimi lapsus contra punctuationem Masorethicam ex mente aduersariorum evincunt. Iam vero nos iubent considerare, num illa ratione accidere potuerit, vt summus Pontifex missis ad Regem Aegypti LXXII. viris, qui versionem Græcam sacra Scriptura adornarent, nullum via mitteret codicem punctatum, cuius illi subsidio opus tam vtile, amplum & augustum exsequenter. Ad primum quod attinet, id non negabo: ipse mihi persuadeo, factam eam versionem esse ex codice non punctato. Iubent enim me ita existimare, innumerii nāvi huius versionis, ex falsa circa vocales lectione, vel peruerfa vocum coniunctione & distinctione enati. Ad alterum quod attinet, id primo moneo lectorem, iiludque volo suspensum tenere eius animum: quod, si confero versionem τῶν ὁ. cum Paraphraſi Chaldaica Onkelosi, hæc cum in reliquo rebus illam aliquo intervallo post se relinquere videtur, rerum peritis; tum in primis puncta species, magnopere atque eximie illam antecellit. Iam te volo coniectura adsequi, qua de causa acciderit, vt ea versio, quam vnicus homo adornauit, palmam præriparet isti, quæ publice, iubente rege Aegypti, & infinitum auri argenteique pondus in hanc rem impendente, procurante summo Iudaorum Pontifice, a LXXII. sapientibus Iudaorum, atque adeo ab universa quasi ecclesia Iudaica est elaborata. Nodum soluent isti Critici, qui omnem hanc historiam, quæ nobis Græca Versionis sic dicta Septuagintauiralis originem exponit, quo errore et fabulosa habent. Non iam sermo mihi solum est de ista quasi inspiratione, quam aliqui perhibent τοῖς ὁ. obtigile, ita, vt vel singuli vel bini singulis cellis inclusi & a reliquo separati, eandem quoad omnia verba versionem vaticinarentur magis quam conficerent: quæ narratio cum in omnem auctoritatem textus authenticæ iniuria est, quod a vero eius sensu centies centiesque ὅι ὁ aberrant; tum eiusmodi genus adflatus diuini

divini exhibet, quale ne in prophetis quidem obseruari memini. In ipsis enim prophetis virisque apostolicis Spiritus Sanctus ingenium, quod illis a natura obtigerat, aliqua ratione secutus est; unde indolis illorum vestigia stilo & dictione librorum sacrorum impressa sunt, iam vero omnes hi LXXII. vii nouo more non easdem res, sed & iisdem verbis vaticinantur, plane ac si non plures fuissent, nec diuersi mentis orationisque habitu, sed unicus homo. Inauditum! Hanc tamen solam rem dictu incredibilem non tantum in dubium voco, sed id dico, esse qui dubitent vel negent, unquam Ptolemai auctoritate versionem Graciam adornatam, saltem ab eo legatos hac de causa Hierosolyma ad arcessendos eruditos homines missos esse. Quibus fauerit (ne iam de diuersitate stili in hac versione loquar) frequenter errorum, qui in ea occurunt: fuent portentose & fabulosae Iudeorum (quorum quidem testimonio pene omnis haec causa nititur) circa hanc rem narrationes, que nobis nihil nisi inaudita, late, inexplicata, & Saturnia quasi facula singunt: fuent dissidia scriptorum, qui hanc historiam exhibent, que tanta sunt, ut vix in unico totius rei geste momento auctoribus conueniat: fauerit Iudeorum ingenium, fabulis excogitandis natum, patrumque plurimorum ecclesia Christianæ imperitiae lingua Hebraica, que faciebat ut eo lubentius amplissima queuis de hac versione sibi persuaderi paterentur, vel ipsis persuaderent. Hæc igitur est quorundam de hac versione sententia, illam non regis auspiciis, sed priuato ausu a diuersis hominibus, Alexandrinis in primis Iudeis, confessam esse in usum Iudeorum Hebraicæ linguae ignorarorum: fabula vero de regia circa eam cura, vel ad amplificandam eius exultimationem efficia cenetur; vel, si maius, pedetentim ex ignorantia & vanitate hominum loquacium est enarrata. Quæ ampliora sane & orationia exhibet ANTONIVS VAN DALE in Differt. super Aristeia de LXX. Interpretibus. Amstelod. 1705. Nec te infirma hæc & a communi recedens sententia percellat, cum neque rationibus, neque auctoritatibus summorum & Theologorum & Criticorum, destituta sit. Quæ si tibi incredibilis ac durior videatur, id fatem tenebunt hi critici, regem Iudeos ad hoc negotium suspiciendum non euocasse ex Iudea, sed Alexandrinos ei homines admouisse. Quamquam & reliqua teneri posse spero. Hanc vero

sententiam si amplexus fueris, tum sane concidet valde vis argumenti a versione τῶν ὁ περιτι: cum homines priuati inter Gracos versantes auctores eius fuerint, inter quorum tribules pauci Hebraica intelligebant, pauci ob eam rationem librarii erant, qui codicis Hebraici vel solas litteras, ne dicam puncta, accurate describere poterant. Conf. §. p̄c. in fine.

§. XXIX.

*Argumentum,
quod ex Nono
Testamento
peti posset, ex
penditur.*

Nec id cuiquam caussam nostram suspectam reddat (cuius quidem argumenti mentionem iniici a LVD. CAPELLI non meminimus, non tamen illud censemus negligendum, ne forte lectoris animum distractum teneat) quod in Nono Testamento eiusmodi quoque commata, ex Versione τῶν ὁ, que punctis Hebraicis non accurate respondent, sine villa castigatione citantur, e. g. Hebr. XI. 21. οὐ προσεκύνησεν ἐπὶ τῷ ἀνροφ τῆς πάθου αὐτοῦ. Is enim mos fuit scriptoribus sacris, qui diuino adflatu tabulas noui feederis scripsere, ut eam versionem, quae nota erat omnibus, plerumque citarent, notas criticas, & ex hebreico texu (quem plerique auditorum non intelligebant) desumptas, haud adderent: nec in eo more quidquam est a sapientia & veritate Spiritus sancti alienum. Quemadmodum enim nostris temporibus nasutuli sepietirones male res suas agere creduntur, cum in concessionibus sacris versionem B. LVTHERI carpunt continuo atque vellicant; illi vero comprehensione digni a prudentioribus non existimantur, qui interdum vel verba versionis, minus accurate ipsas voces Hebraicas aut Gracas referentia, orationibus ecclesiasticis subfringunt, eaque in veram vtilitatem auditorum conuertunt, nulla facta mentione discriminis, quod inter ipsas textumque authenticum intercedit: ita nec mirum est, eandem viam ingressum esse Spiritum istum ab omni iactantia artisque ostentatione alienum, qui in apostolis habitabat; nisi sancta & demissa mente ipsam istam mirari simplicitatem volueris, quam Spiritus ille imitandam nobis proposuit, quo nos ab omnifastu ad veram deoq[ue] gratam humilitatem reuocaret. Id tamen forte lectorem mouebit, cum primo intuitu videre sibi visus fuerit, applicationem ipsam dicti N. T. ad rem traſtandam nonnunquam nitit eiusmodi explicatione τῶν ὁ, qua punctis contraria sit. Sed tamen, si & eiusmodi loca accuratius inspiceris, exitus aliquis reperietur. E. g. effatum

effatum Iesiae, c. XL. v. 3. קְרָךְ וַיֹּהֶה בְּמִרְבָּה פְּנֵי רָךְ קָרְלָא בְּמִרְבָּה se-
cundum accentus (vt & secundum αλληλουχίαν membrorum huius
versus) explicandum est, *Vox clamans est: In deserto parate viam
Ieboe: ita ut in desertu (in deserto) non ad antecedentia pertineat, sed ad
ipsa ista verba, quae a Ioanne proclamanda erant.* Iam vero Marcus
videri cuidam possit applicationem ipsam huius vaticinii ad Ioannem
ex fallā, punctis sicutem non adcommodata explicatione horum
verborum repere. Ita enim illa Cap. I. v. 3. 4. Φωνὴ βοῶντος ἐν
τῇ ἑρήμῳ ἐπομέτατε τὴν ὁδὸν Κυρίου, εὐθείας ποιάτε τας τρί-
βους ἀντοῦ. Εγένετο Ἰωάννης Βαπτίζων ἐν τῇ ἑρήμῳ, καὶ οἱ συ-
στατοὶ ματανάδαι εἰς ἀφεσιν αμαρτιῶν. Marcus videtur
ex verbis prophetarum probare velle, Ioannem in deserto vaticinari de-
buisse; id vero a textu punctato Iesiae alienum videtur: Sed salua
res est. Verbanum Iesiae punctata non quidem immediate, mediate
tamen idem indicant. Ioannes quippe dum proclamatūrus sīstitur. *In
deserto parate vias Domini!* nonne tanquam in deserto hæc verba lo-
quuturus concipiendus erat? quod tamen desertum & typus erat sum-
ma desolationis & vastitatis, qua in rebus spiritualibus & ad Deum
pertinentibus, mentes hominum occupauerat. Nec ideo opus est,
vt Marco errorem tribuamus, vel punctis auctoritatem negemus: cum
vel potuerit Marcus, ista dum scriberet, hæc quæ diximus in animo
habere, in primis, cum commata in Graeco textu adiecta non ab ipsis
scriptoribus repetenda sint. Eadem ratione alia etiam dubia, si qua
sint eiusdem generis, solui posse spero.